
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 638/2024 

Determ. n. 549 del 03/05/2024 

Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 588R DUE PONTI. INTERSEZIONE CON VIA ROMA E VIA 
XXV APRILE NEL CENTRO ABITATO DI VILLANOVA D'ARDA. REGOLAMENTAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE MEDIANTE IMPIANTO SEMAFORICO PER TUTTE LE CATEGORIE DI  
VEICOLI, PER LA TUTELA DELLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE .

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che che con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 17 del 30/07/2021 come 
integrato con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 06/05/2022, al sottoscritto è stato 
conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori pubblici", con le relative 
funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

CONSIDERATO che:
 il ponte sul Torrente Arda posto alla progressiva chilometrica 10+755 della Strada provinciale n. 588R 

DUE PONTI è considerato strategico ai  sensi  del  Piano di  Emergenza Provinciale  relativo al  rischio 
idraulico e idrogeologico;

 conformemente a quanto previsto dall’O.P.C.M. 3274/2003 e smi, dalle NTC2018 e dalle “Linee guida 
per la Classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti  
esistenti” emanate dal MIT nel 2020 e successivamente aggiornate con DM 204 del 01/07/2022, sono 
state, quindi, avviate (dal 06/11/2020), indagini e verifiche strutturali finalizzate alla verifica di sicurezza 

Determ. n. 549 del 03/05/2024 pag. 1/4



del  manufatto  in  attraversamento al  Torrente Arda posto lungo la  Strada Provinciale  n.  588R DUE 
PONTI;

DATO ATTO che:
 gli esiti della citata Verifica di sicurezza hanno evidenziato diverse criticità dal punto di vista strutturale e  

sismico;
 il Certificato di Idoneità Statica acquisito attesta: 

“l’idoneità statica alla transitabilità di mezzi a 3 assi fino al peso massimo di 260 kN per corsia, ai sensi  
del Codice della Strada; 
l’idoneità statica alla transitabilità di mezzi a 5 assi fino al peso massimo di 440 kN per senso unico  
alternato, posto lungo l’asse centrale del ponte con riduzione della larghezza della carreggiata a 3,25 m,  
ai sensi del Codice della Strada”;

CONSIDERATA, pertanto, l'impossibilità di mantenere in condizioni di sicurezza la circolazione stradale in 
assenza di limitazioni a particolari categorie di veicoli;

RITENUTO di dover regolamentare il  transito sul manufatto in argomento mediante istituzione di senso 
unico alternato regolato da impianto semaforico su idonea corsia centrale consentendo il passaggio di mezzi  
aventi massa fino a 44 tonnellate (massa limite consentita per gli autotreni ex art. 62 D.Lgs. n. 285/1992);

DATO ATTO che la suddetta regolamentazione:
 rispetto a quanto indicato dal certificato di idoneità statica, pur avendo un impatto sulla fluidità della  

circolazione, consente di evitare l’introduzione di limitazioni di carattere selettivo (numero di assi e limiti 
di massa) che avrebbero un rilevante impatto sui trasporti commerciali del territorio interessato;

 considerata la posizione del manufatto rispetto all’intersezione tra la S.P. n. 588R dei Due Ponti e la Via 
Roma e Via XXV Aprile, comporta la necessità di disciplinare la circolazione di tutti rami ivi confluenti  
mediante impianto semaforico;

PRECISATO che, ai fini dell’introduzione di tale regolamentazione sono stati effettuati diversi confronti con 
il comune interessato; 

ACCERTATO che  ricorrono,  nella  fattispecie,  ragioni  di  interesse  pubblico  tali  da  suffragare  un 
provvedimento di limitazione della circolazione; 

CONSIDERATO  altresì  che,  in  applicazione  di  quanto  stabilito  dal  Nuovo  Codice  della  Strada  (D.Lgs.  
30/04/1992  n.  285  e  s.m.i.),  compete  all'Ente  proprietario  della  strada  l'adozione  degli  eventuali  
provvedimenti di limitazione e/o chiusura della circolazione per la tutela della sicurezza dell'utenza previsti da 
tale normativa; 

VISTO,  al riguardo, il combinato disposto dall’art. 5, comma 3, e dall’art. 6, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 
30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada);

VISTI, altresì:
 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 la Legge n. 56/2014
 il vigente Regolamento di organizzazione;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1. la regolamentazione della circolazione stradale in corrispondenza dell’intersezione tra la S.P. n. 588R 
DUE PONTI, Via Roma e Via XXV Aprile nel centro abitato di Villanova mediante impianto semaforico 
così  da  garantire  il  senso  unico  alternato  in  corrispondenza  del  manufatto  di  attraversamento  del  
Torrente Arda, per tutte le categorie di veicoli e per la tutela della sicurezza della circolazione;

Determ. n. 549 del 03/05/2024 pag. 2/4



2. di  dare  atto che il suddetto impianto semaforico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 169 c. 2 del 
D.P.R.  n.  495/1992,  sarà  funzionante  per  tutte  le  24  ore  giornaliere  considerata  la  necessità  di 
mantenere il senso unico alternato in corrispondenza del manufatto di attraversamento sul T. Arda;

3. di trasmettere la presente determinazione a:
 ditta esecutrice dell’intervento:  EUROSEGNAL S.R.L. con sede in Via dell’Industria n. 12 - 27010 San 

Genesio ed Uniti (PV) – p.e.c.: eurosegnal@pec.it, affinché provveda alla collocazione agli estremi e agli 
innesti dei tratti stradali interessati, delle regolamentari in conformità a quanto stabilito dal D.M. del 
10/07/2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici per categoria di strada”, da adottare 
per il segnalamento temporaneo;

 Prefetto di Piacenza;
 Prefetto di Parma;
 Comune di Villanova sull’Arda;
 Provincia di Parma;
 Comune di Busseto;
 Comune di Polesine-Zibello;
 Comune di Soragna;
 Comune di Fidenza;
 Comune di Castelvetro P.no;
 Comando Provinciale dei Carabinieri di Piacenza;
 Polizia Stradale di Piacenza;
 Polizia Stradale di Parma;
 Polizia Provinciale di Piacenza;
 Polizia Provinciale di Parma;
 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Piacenza;
 Corpo Forestale dello Stato;
 Centrale Operativa 118;
 Tempi Agenzia S.r.l;
 Seta S.p.a;
 Questura – Ufficio Territoriale del Governo di Parma;
 Comando Provinciale Carabinieri di Parma; 
 Comando Gruppo Forestale Carabinieri di Parma;
 Comando Stazione Carabinieri di Soragna;
 Comando Compagnia Carabinieri di Fidenza;
 Comando Stazione Carabinieri di Busseto;
 Comando Stazione Carabinieri di Zibello;
 Comando Vigili del Fuoco di Parma;
 Distaccamento Vigili del Fuoco di Fidenza; 
 Croce Rossa Italiana – Comitato di Soragna;
 Croce Rossa Italiana – Comitato di Fidenza;
 Croce Bianca di Busseto;
 Direzione Tep S.P.A. di Parma; 
 Direzione generale per la sicurezza stradale;
 al  Servizio  “Polizia  Provinciale,  Ufficio  di  Presidenza,  Istruzione  e  Formazione,  Pari  Opportunità”  di 

questa Amministrazione per la divulgazione agli organi di informazione e per la pubblicazione sul sito 
istituzionale.

4. di  dare  atto,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento,  non  comportando  impegni  di  spesa  o 
accertamenti  di  entrata,  nè  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;

5. di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto 
dal  D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  vigenti,  
inizialmente  approvati,  rispettivamente,  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazione  n.  42  (nota  di 
aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, nonché ai contenuti 
del vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2024-2026, inizialmente approvato con 
Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023.

Determ. n. 549 del 03/05/2024 pag. 3/4



Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 549 del 03/05/2024 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 549 del 03/05/2024

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  STRADA PROVINCIALE N. 588R DUE PONTI. INTERSEZIONE CON VIA ROMA E VIA XXV APRILE 
NEL CENTRO ABITATO DI VILLANOVA D'ARDA. REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE MEDIANTE IMPIANTO SEMAFORICO PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, PER LA 
TUTELA DELLA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 03/05/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


